
DETERMINAZIONE

Unita' Organizzativa Politiche sociali

N. 12 DEL 10/01/2024

OGGETTO: LEGGE REGIONE TOSCANA  N. 47 DEL 09/09/1991 “NORME 

SULL’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”. 

APPROVAZIONE BANDO E RELATIVA MODULISTICA  PER 

L’ANNO 2024.

IL RESPONSABILE

Vista la L.R. 47/1991 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche” ed in 

particolare l’art. 5 che individua gli ambiti di competenza dei Comuni per la realizzazione di 

interventi direttamente finalizzati al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche    

nelle civili abitazioni dove sono residenti persone disabili;

Visto il Regolamento regionale n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 5 quater della 

legge regionale 9 settembre 1991, n. 47” che disciplina le modalità e i requisiti per la 

presentazione delle domande di contributo;

Verificato, che è espressamente previsto all’art. 5 bis della citata normativa, che le funzioni 

attribuite ai comuni possano essere esercitate in forma associativa;

Richiamate:

· La Deliberazione C.C. n. 42 del 13/04/2005 e la Deliberazione C.C. 168 del 

30/11/2005 con la quale si approva la gestione in forma associativa delle funzioni 

amministrative in materia di abbattimento di barriere architettoniche;

· La Deliberazione G.C. n. 79 del 22/04/2005 con la quale si approva il disciplinare per 

l’esercizio delle menzionate funzioni;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Bando per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche per l’anno 2024, Allegato A, e della relativa modulistica necessaria alla 

presentazione della domanda, Allegato B, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento;

Preso atto che la domanda per i contributi potrà essere presentata dal 01/01/2024 al 

31/12/2024 e che quindi saranno comunque valutate eventuali domande pervenute a questo 

Comune o ai Comuni facenti parte della gestione associata precedentemente alla data del 

presente atto;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2 del 10/01/2018 “L.R. 47/1991 “Norme 

sull’eliminazione delle barriere architettoniche: responsabile Ufficio Unico della gestione associata 

e della commissione di valutazione delle richieste”

Visti:



· la Deliberazione GM n. 146 del 15/09/2023 che definisce l’assetto macro strutturale 

dell’ente;

· IL Decreto del Vice Sindaco f.f. n. 191 del 26/09/2023 con il quale vengono 

attribuiti gli incarichi di direzione dei vari settori dell’Ente;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Visti:

· il vigente Regolamento degli Uffici  e dei Servizi;

· il vigente  Statuto Comunale;

· l’art. 4 del D. Lgs. 165/01;

D E T E R M I N A

1. Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs 18/08/2000 n. 267.

2. di approvare il bando e la modulistica per la presentazione della domanda, Allegato A e 

Allegato B, parti integranti e sostanziali del presente atto, per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche per l’anno 2024 ai sensi della L.R. 47/1991;

3. di trasmettere il bando e la relativa modulistica ai Comuni della Bassa Val di Cecina facenti 

parte della gestione in forma associativa affinché se ne possa dare massima conoscenza ai 

cittadini interessati.

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990

il responsabile del procedimento è:

liana lippi



DETERMINAZIONE N. 12 DEL 10/01/2024

OGGETTO: LEGGE REGIONE TOSCANA  N. 47 DEL 09/09/1991 “NORME SULL’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE”. APPROVAZIONE BANDO E RELATIVA MODULISTICA  PER L’ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in 

ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

IL RESPONSABILE

Unita' Organizzativa Politiche sociali

Cheli Alessandra / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


